
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

 

Comune di Val della Torre 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTRUZIONE 
 

N.  38 del 05/02/2026 
 
 
 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO GESTIONE PIATTAFORMA DEI SERVIZI PAGOPA: RINNOVO AFFIDAMENTO 
ALLA SOCIETÀ SISCOM S.P.A., C.F. 01778000040, CON SEDE IN CERVERE (CN), VIA 
ADUA N. 4 E IMPEGNO DI SPESA. CIG: BA3EE784FF. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTRUZIONE   
 
 
 
Proposta n.  58 del 30/01/2026  
 
 
RICHIAMATI i Decreti Sindacali, adottati ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., n. 3 in data 21.02.2025 
con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area Servizi finanziari – Risorse umane con 
decorrenza dal 01.03.2025, n. 6 in data 24.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa 
dell’Area Servizi Demografici e Fiscalità locale, n. 7 del 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione 
organizzativa dell’Area Vigilanza con decorrenza 1.07.2025, n. 8 del 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico 
per la posizione organizzativa dell’Area Gestione del Territorio con decorrenza dal 1.07.2025 e sino al 31.12.2025, n. 
9 in data 25.06.2025 con cui è stato conferito l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area Servizi Generali ed 
Istruzione con decorrenza dal 1.07.2025;  
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 2 del 30/01/2026 avente ad oggetto la nomina del Segretario Comunale 
Dott.ssa Montanari Francesca; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 15/12/2025 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (SEMPLIFICATO) PER LE ANNUALITÀ 2026/2027/2028 EX ART. 
170 D.LGS 267/2000 E S.M.I. INTEGRATO CON LA “NOTA DI AGGIORNAMENTO”; 
  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 in data 15/12/2025 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2026/2027/2028 EX ART. 174 D.LGS. 267/2000 E S.M.I.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 13 del 15/02/2024 avente ad oggetto “RICORSO ALLA PROCEDURA DI 
RIEQUILIBRIO FINANZIARIO PLURIENNALE (ART. 243-BIS, D.LGS. N. 267/2000 e s.m.i.). APPROVAZIONE 
P.R.F.P. COMUNE DI VAL DELLA TORRE.” 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 1 del 30/01/2025 avente ad oggetto l’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione finanziario (P.E.G.) 2025/2026/2027; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28/04/2025 avente ad oggetto “Approvazione rendiconto 
della gestione esercizio 2024 ed allegati previsti dal d.lgs 267/2000 e d.lgs 118/2011 e s.m.i. .” 
 
DATO ATTO che si è reso necessario procedere al rinnovo dei servizi offerti dalla piattaforma digitale PagoPA; 
 
DATO ATTO che la gestione della piattaforma digitale PagoPA, utilizzata da quasi tutti gli uffici comunali, è stata 
sinora effettuata dalla Società Siscom S.P.A. 
 
VISTO il preventivo in data 12.11.2025 all’uopo trasmesso dalla SISCOM SPA (protocollato agli atti di questo 
Comune al n. 8517 del 13.11.2025) per l’anno 2026 per i seguenti servizi: 

 Servizio portale PagoPA siscom e front Office; 
 Collegamento al Nodo dei Pagamenti SPC (pagoPA), in modo sincrono ed eventuale modalita’ asincrona 

per alcuni servizi; 
 Generazione IUV; 
 Interfacciamento con backOffice Pagointerface. 
 servizio : Comprese 6.000 transazioni annue  
 Assistenza help desk siscom sul servizio 

Per la cifra totale pari a € 1.480,00 + iva  
 
RICHIAMATO il comma 1, let. b), dell’art. 12 del vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi 
e lavori; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: continuità del servizio PAGOPA che 

ormai costituisce la modalità principale di pagamenti verso l’Ente; 
 Importo del contratto € 1.480 + iva pari ad € 1.805,60  
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento e capitolato delle attività oggetto del servizio; 
 
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità:  

“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
RILEVATO altresì come l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 
DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/8/2010, n. 136 e successive 
modifiche sul conto corrente dedicato comunicato dalla ditta e che a tal fine il CIG da indicare negli strumenti di 
pagamento relativi ad ogni transazione è: BA3EE784FF; 
 
RICHIAMATO l’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102 il quale 
prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa accertino preventivamente 

https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Dettaglio.aspx?Pub=9548&Tipo=2&CE=vldlltrr970
https://www.servizipubblicaamministrazione.it/servizi/saturnweb/Dettaglio.aspx?Pub=9548&Tipo=2&CE=vldlltrr970
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
CONSIDERATO quindi che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la necessaria disponibilità 
sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma dei pagamenti; 
 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento competa al sottoscritto Responsabile dell’Area per il 
combinato disposto agli artt. 107 e 109 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. DI AFFIDARE a SISCOM SPA, con sede in Cervere (CN) Centro Direzionale San Rocco, Via Adua 

n. 4, P.I.: 01778000040, l’incarico per il servizio gestione della piattaforma PagoPA per l’ anno 2026 
– CIG BA3EE784FF – al costo annuo di € 1.480,00 oltre IVA 22%.  

 
2. DI DARE ATTO che l’ufficio ha acquisito il DURC e che lo stesso risulta valido e regolare sino al 

24.05.2026. 
 
3. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato secondo le modalità previste dall’art. 12, comma 1, 

let. b) del vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori. 
 

4. DI IMPEGNARE la somma di € 1.805,60, IVA 22% inclusa, sulla voce del Bilancio 2026/2028 
gestione competenza che presenta la necessaria disponibilità nel modo seguente: 

 
Capitolo- Codifica -  140/8/6 

Descrizione capitolo  Spese di funzionamento servizi informatici  
Esigibilità  anno 2026 Imp.n.84 1.805,60 di cui IVA 325,60 

CIG BA3EE784FF  

Oggetto fornitura Canone servizio portale PAGOPA  
Fornitore SISCOM SPA 

 
 

5. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 e s.m.i. si rende noto che il 
responsabile del procedimento è la dott.ssa Daniela Francesca Reteuna, titolare della posizione 
organizzativa dell’Area Servizi Generali ed Istruzione. 

 
6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014. 

 
7. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 

data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000.  

 
8. DI ESPRIMERE in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
9. DI DARE ATTO che la presente determinazione assume efficacia dalla data di adozione.  

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Val della Torre.  Responsabile Procedimento: RETEUNA Daniela 
Francesca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo del Piemonte entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione, ovvero di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
  
 
   IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTRUZIONE    
         firmato digitalmente  Daniela Francesca Reteuna   
    


